Învățătoarea aleasă va fi obligată pe lângă conducerea unei clase, a instrui toate elevetele în lucrul manual femeesc, i se cere deci și act de capacitate în privința aceasta.

Reflectantele la acest post să-și înainteze documentele prescise — în termenul deschis — oficiului protopresbiterial tractual.

Resinar, (Rășinari) din ședința comitetului parohial — ca scaun școlar — înțută la 6/19 Septembrie 1915.

Maniu Lungu
paroh — președ.

Șerban Cioran
notar.

Nr. 425/1915 prot.

(165) 2-3

Aprobat:

Dr. Ioan Stroia
protopresbiter.

Nr. 479/1915.

(164) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoarești din comunele mai jos înșirate se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.